

masz@sm.dk

Blekinge Boulevard 2
2630 Taastrup, Danmark
Tlf.: +45 3675 1777
dh@handicap.dk
www.handicap.dk

20. Juli 2021 / lkb_dh
Sag 16-2020-00749
Dok. 541707

Høringsvar vedr. udkast til lovforslag om ændring af serviceloven, retssikkerhedsloven og lov om bekæmpelse af ungdomskriminalitet (Forenkling og præcisering af regler om finansiering, mellemkommunal refusion og satsregulering mv.)

Danske Handicaporganisationer (DH) takker for muligheden for at komme med bemærkninger til forslag om forenkling og præcisering af regler om finansiering, mellemkommunal refusion og satsregulering mv.

Nedenfor følger DH's bemærkninger til lovforslagets syv elementer.

1. Mulighed for at fastsætte regler om, at servicelovstilbud skal indregne udgifterne til visse sundhedsydelser i taksten

Det foreslås at ændre gældende regler efter § 174 i serviceloven, således *social- og ældreministeren kan fastsætte regler om, at tilbuddene skal indregne omkostninger til varetagelse af visse former for sundhedsfaglig behandling i taksten, som blandt andet udgifter til medicinbehandling og fysioterapi*. Hensigten er at imødekomme at kommuner med specialiserede tilbud *belastes uforholdsmæssigt økonomisk*, ved at skulle betale for sundhedsydelser visiteret af anden kommune. Derudover skal det imødegå at tilbuddene aktuelt opkræver betaling hos to kommuner, handlekommune og tilbuddets beliggenhedskommune, for udgifter som ofte er svære at adskille. *Ændringen vil medføre en administrativ lettelse for tilbuddene og sikre, at lovgivningen er i overensstemmelse med praksis*.

DH har sympati for baggrunden for forslaget om, at et tilbud skal indregne udgifter til sundhedsydelser i den samlede takst for et socialt tilbud, da det vil indebære en administrativ lettelse for tilbuddet og bidrage til en mere helhedsorienteret tilgang til de social- og sundhedsfaglige ydelser, der leveres på det specialiserede socialområde. DH er dog bekymret for, at det samtidig vil bidrage til den bevægelse, vi allerede ser i dag, hvor kommuner har incitament til at tilbyde ydelser og tilbud i egen kommune fremfor at købe specialiserede ydelser beliggende i andre kommuner eller regioner. Vi ser i DH i forvejen med bekymring, at tilskuds- og udligningsreformen fra 2021 bidrager til denne bevægelse. At betalingskommunerne yderligere kan tillægges at afholde sundhedsudgifter, mener vi i DH, kan bidrage yderligere til problematikken. DH opfordrer kraftigt til, at der findes en løsning på de grundlæggende problemer omkring økonomiske incitament i visitationen af sociale tilbud og den gradvise afspecialisering af socialområdet det medfører.

2. Større gennemskuelighed i reglerne om mellemkommunal refusion for udgifter til servicelovstilbud

Det foreslås, at der foretages en oprydning af bestemmelsen i retssikkerhedslovens § 9 c om mellemkommunal refusion, så det ikke ved en umiddelbar læsning fejlagtigt fremstår som om, at der er mellemkommunal refusion for udgifter til servicelovstilbud. Forslaget vil ikke medføre materielle ændringer.

DH har ingen bemærkninger til de foreslåede ændringer i retssikkerhedslovens § 9c.

3. Præcisering af beskrivelsen af opgaverne for Det Rådgivende Praksisudvalg

Det foreslås, at det kommer til at fremgå af retssikkerhedsloven, at Det Rådgivende Praksisudvalg i Ankestyrelsen i lighed med praksis også har til opgave at rådgive Ankestyrelsen om behovet for opfølgning på Ankestyrelsens undersøgelser af kommunernes praksis samt om generel formidling af og vejledning om Ankestyrelsens praksis.

DH bakker op om, at det præciseres i retssikkerhedsloven, at Det Rådgivende Praksisudvalg ligeledes har til opgave at rådgive Ankestyrelsen om behovet for opfølgning på Ankestyrelsens undersøgelser af kommunernes praksis samt om generel formidling af og vejledning om Ankestyrelsens praksis.

4. Tydeliggørelse af reglerne for udpegning af medlemmer til de lokale handicapråd

Det foreslås, at muligheden for repræsentation fra lokale handicaporganisationer eller grupperinger uden for Danske Handicaporganisationer i handicaprådene i kommunen kommer til at fremgå utvetydigt af retssikkerhedsloven. Der er ikke med forslaget påtænkt materielle ændringer i forhold til praksis.

DH har ingen bemærkninger til de foreslåede ændringer.

5. Tydeliggørelse af bemyndigelserne til social- og ældreministeren til at fastsætte regler om honoreringen af medlemmerne af henholdsvis handicaprådene og Det Centrale Handicapråd

Der foreslås med lovforslaget indsat tydelige bemyndigelser til, at social- og ældreministeren kan fastsætte regler om honorering af medlemmerne af henholdsvis de lokale handicapråd og Det Centrale Handicapråd. Der er ikke med forslaget påtænkt materielle ændringer i forhold til praksis.

DH har ingen bemærkninger til de foreslåede ændringer.

6. Tekniske ændringer af satsreguleringsbestemmelser i serviceloven

For at undgå tvivl foreslås, at det kommer til at fremgå udtrykkeligt af serviceloven, at en række beløb i loven, der satsreguleres, først reguleres og derefter afrundes. Der vil ikke med forslaget ske materielle ændringer i niveauet af ydelserne.

DH bakker op om, at det fremhæves i serviceloven, at en række beløb i loven, der satsreguleres, først reguleres og derefter afrundes.

7. Rettelse af fejl i forskellige love som følge af lov om bekæmpelse af ungdomskriminalitet.

Det foreslås, at der rettes flere fejl i samspillet mellem lov om bekæmpelse af ungdomskriminalitet, serviceloven og retssikkerhedsloven. Lovændringerne har særligt til formål at sikre samme retsstilling i sager om børn og unge i forhold til behandling af sager i Ankestyrelsen og i forhold til kommunernes adgang til statsrefusion for særligt dyre enkeltsager, når afgørelserne er truffet af Ungdomskriminalitetsnævnet, som hvis afgørelsen var truffet af kommunalbestyrelsen eller børn og unge-udvalget i kommunen.

DH har ingen bemærkninger til forslagene vedrørende rettelse af fejl i forbindelse med samspillet mellem lov om bekæmpelse af ungdomskriminalitet, serviceloven og retssikkerhedsloven.

Med venlig hilsen

Thorkild Olesen
Formand